Câmara Municipal da Estância Turística de Tupã
Estado de São Paulo

Praça da Bandeira, 222 – CEP 17600-380 - Fone (14) 3404-2000
TUPÃ – SP – e-mail: camara@camaratupa.sp.gov.br

OF/CG/ 308/2023-c

Tupã, 25 de abril de 2023.

                                                          Senhor (a) Presidente:
Com nossa cordial saudação, voltamos à presença de

Vossas Senhorias para encaminhar a Indicação nº 173//2023, de autoria do Vereador
Alexandre Scombatti, que busca junto às autoridades competentes,  a realização de
estudos com o objetivo de retornar o atendimento das chamadas de emergência via
telefones 190 e 193 para os municípios de onde partem as
ligações e não em centrais regionalizadas, como ocorre atualmente.

Encaminhamos, apensa a este, cópia da citada indicação,
para que Vossa Excelência tenha pleno conhecimento das considerações
formuladas.

Certos de sua atenção, e contando com o prestigioso
apoio à presente propositura, antecipamos agradecimentos, renovando protestos de
consideração e apreço.

Solicitamos que eventuais respostas a este ofício sejam
encaminhadas no endereço eletrônico: camara@camaratupa.sp.gov.br.

                                                                              Atenciosamente,

                                                                    MARCOS ROGÉRIO GASPARETTO

                                                                            Presidente

Excelentíssimo (a) Senhor (a)
Câmara Municipal
Estado de São Paulo

PROT-CMI 1318/2023
02/05/2023 - 08:25
MTR 189/2023

mailto:camara@camaratupa.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de Tupã
Estado de São Paulo

Praça da Bandeira, 222 – CEP 17600-380 - Fone (14) 3404-2000
TUPÃ – SP – e-mail: camara@camaratupa.sp.gov.br

Indicação Nº 173/2023

INDICAMOS, após cumpridas as formalidades regimentais e

ouvido o esclarecido Plenário, que sejam expedidos ofícios ao

governador Tarcísio Gomes de Freitas; ao secretário de Segurança

Pública do Estado de São Paulo, Guilherme Derrite; e ao

comandante-geral da Polícia Militar do Estado de São Paulo, Coronel

Cássio Araújo de Freitas, solicitando-lhes que realizem estudos com

o objetivo de retornar o atendimento das chamadas de emergência

via telefones 190 e 193 para os municípios de onde partem as

ligações e não em centrais regionalizadas, como ocorre atualmente.

INDICAMOS AINDA que sejam expedidos ofícios ao deputado

federal Luiz Carlos Motta, deputado estadual Ricardo Madalena e ao

prefeito Caio Aoqui, às principais Câmaras Municipais e Prefeituras

da região e do estado, solicitando-lhes que também externem apoio

a esta nossa iniciativa.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
A presente propositura tem como principal objetivo atender a

uma série de solicitações trazidas a este gabinete por moradores de

Tupã, que sistematicamente se queixam dos contratempos que

surgem durante as chamadas de emergência feitas através dos

PROT-CMI 1318/2023
02/05/2023 - 08:25
MTR 189/2023

Câmara Municipal da Estância Turística de Tupã
Estado de São Paulo

Praça da Bandeira, 222 – CEP 17600-380 - Fone (14) 3404-2000
TUPÃ – SP – e-mail: camara@camaratupa.sp.gov.br

telefones 190 e 193, principalmente no que tange à dificuldade de

identificação de pontos de referência na cidade.

Como o atendimento é feito na central em Bauru, existem uma

dificuldade em se identificar pontos de referência que seriam

facilmente compreendidos por atendentes que residem em Tupã,

realidade idêntica ao que seria observado também em outras

cidadade.

A situação é ainda mais complicada quando a chamada parte

da zona rural. É senso comum que só se aciona o 190 ou o 193 em

caso de extrema necessidade e que, na grande maioria dos casos, o

solicitante precisa de atendimento rápido e ágil. Nesses casos, os

minutos perdidos fornecendo informações complementares aos

atendentes podem fazer diferença vital.

É levando em conta esta realidade e a encontrada também em

municípios de nossa região onde, a exemplo de Tupã, boa parte da

população reside na zona rural, que se clama pela volta da

implantação das centrais de atendimento telefônico via 190, o que

tornaria muito mais ágil e eficiente, o já elogiável socorro prestado

pela Polícia Militar e pelo Corpo de Bombeiros.

Diante dos fatos elencados e da importância que têm os pleitos

apresentados na presente propositura, solicitamos aos nobres pares

sua aprovação.

Sala das Sessões Vereadora “Cacilda do Carmo

Lentini Elias”, 19 de abril de 2023.

ALEXANDRE SCOMBATTI
Vereador (PL)

PROT-CMI 1318/2023
02/05/2023 - 08:25
MTR 189/2023